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Gyümölcsértékesitö szövetkezet.
A nép gazdasági megerősödése.

Azt állítják, hogy a magyar nép 
idegen minden újítás, mindden új ala
kulás iránt. Ezt az állítást csak felté
telesen lehet elfogadni, akként, hogy ’ 
nem annyira >idegen*, mint inkább 
óvatos s ezt az Óvatosságot lehet-e 
rossz néven venni attól a néptől, mely
nek jóhiszeműségével oly sokan es oly 
sokszor már visszaéltek. Eloszlik azon
ban minden idegenkedése a kedvező 
gyakorlati tapasztalatok megismerése 
után, amint ezt kisebb gyakorlati pél
dák mellett, korszakalkotó eszmék gya 
korlati megvalósitából folyó kedvező 
eredmények megismerése és az azok 
nyomán fakadt felbuzdulás igazolják.

A legújabb idők viszontagságai 
szinten egy ilyen korszakalkotó eszme 
igazságáról győzik meg a magyar né
pet, mely eszme a >szövetkezésben az 
erő* jelszavában jut kifejezésre. És ha 
meggondoljuk, valóban a gazdasági 
újjászületésnek, az erkölcsi és anyagi 
emelkedésnek, a gyönge társadalmi 
rétegek megerősödesenek alig van hat
hatósabb eszköze es módja, mint a 
szövetkezés. Bámulatosak azok az ered 
menyek, melyeket a szövetkezetek ré
ven, különösen a nyugati államokban, 
de immár minálunk is sikerült elérni. 
Ezeknek az eredményeknek láttára nem 
hihető, hogy akadjon józan és igazsá
gos gondolkodású közgazda, vagy szo
ciálpolitikus, aki ellensége lenne a sző 
vetkezetek bármilyen formájának.

Vegyük csak sorra a külömböző 
szövetkezeti formákat es egy-két adat 
minden demoslhenesi szónál szebben 
fog beszélni.

A szövetkezetek legismertebb fór 
mája kétségtelenül a hitelszövetkezet. 
Hitelszövetkezetek sokaságat es ered 
menyességét tekintve Németország es 
Franciaország áll a legelső helyen. A 
hitelszövetkezet kisemberek apró fillé
reinek halmazba gyűjtésé, apró embe
rek szövetkezése arra a célra, hogy a 
hitelnyújtást, a nagy tőkétől függetle
nül fogják intézni és az apró fillérek
nek ezen emberbaráti s ami a fő er
kölcsi alapon való összehalmozódása a 
múlt esztendő nagy gazdasági válsága 
idején, amikor a félelmetes és hatal
mas angol bank is kényszerítve volt 

a kamatlábát hihetetlenül magasra 
emelni, azt eredményezte, hogy úgy 
Németországban, mint Franciaország
ban az apró kisemberek mindenkor 
hozzájuthattak szövetkezeteik révén, a 
birodalmi bankénál is jóval olcsóbb 
kölcsönhöz. így volt minálunk is! A 
múlt években, amikor mindenhol hi 
hetetlenül megdrágult a pénz, a szö
vetkezetekben megmaradt olcsónak, 
a szövetkezetek tehat erősebbek és 
hatalmasabbak, mint maguk az óriás 
tökével dolgozó hatalmas pénzintéze
tek es bankok.

A szövetkezetek második es leg
ismertebb tormája a : fogyasztási szó- 
vetkezet. A fogyasztási szövetkezet nem 
más, mint az emberek társulása arra 
a célra, hogy szükségleteiket közösen, 
tehát nagyban szerezzék be es azt 
egymás között, nyerészkedés nélkül 
szétosszák. Aki nagyban vasáról, az | 
mindig olcsóbban kap mindent, mint 
aki kicsinyben vesz. A fogyasztási szö
vetkezetek haszna tehat a >kétszer 
kettő — négyén* alapszik. A fogyasz
tási szövetkezeteknek igazi hazája 
Anglia, hogy itt milyen eredményeket 
értek el a szövetkezetek révén elég 
arra hivatkozni, hogy az angol fo
gyasztási szövetkezeti központ ma mar 
700 millió korona forgalmat tud fel
mutatni. Szédítő ez a szám. Ehhez 
kepest mi magyarok még nagyon 
hátra vagyunk, de nem szabad felej
teni, hogy nálunk a mozgalom még 
alig 10 —12 esztendős és a magyar 
fogyasztási szövetkezeti központ a 
>Hangya* az ő 15 millió korona évi 
forgalmával, mégis ma már a hatodik 
helyet foglalja el a világ nagy sző 
vetkezetei kozott.

A fogyasztási szövetkezetek köz
vetett és közvetlen hasznáról talán 
felesleges is beszélni. Elég csak arra 
rámutatnunk, hogy ahol fogyasztási 
szövetkezet alakult, sikerült mindenhol 
az árakat 10—15 százalékkal redukálni, 
könnyű kiszámítani ebből, hogy a fo
gyasztási szövetkezetek szolid üzleti 
alapon álló versenye, mily nagy hasz
nára volt, különösen az alsóbb nép
osztálynak.

Hitel es fogyasztási szövetkezete
ken kívül gyümölcs es terményérté
kesítő, termelő, bérlő és biztositó szö
vetkezetek s egész sereg más fajta 
szövetkezeti alakulás. Nálunk legsür

gősebb a gyümölcsértékesitö szövet
kezet megalakítása.

Mindenféle szövetkezetnek a célja 
elsősorban az, hogy az egyénben rejlő 
csekély anyagi és erkölcsi erőt, a tár
sulás révén meghatványozza és igy 
szolgálatba állítsa az anyagi és erkölcsi 
boldogulásnak. A szövetkezet sohasem 
akar az egyénnek versenyt csinálni, 
hanem ellenkezőleg, magát az egyént 
ki akarja ragadni elhagyatottságából, 
a szövetkezetek tehát nemcsak gaz
dasági célt szolgálnak, hanem szociál
politikait is. Nemcsak anyagi céljai 
vannak a szövetkezeteknek, hanem 
erkölcsiek is, szervezni akarják a leg
alsóbb társadalmi retegeket, az erőt
lenekből erőseket akarnak csinálni. 
Ezért, ha valakinek, úgy nekünk ma
gyaroknak van szükségünk szövetke
zetekre, hisz nálunk oly kevés az 
egyetértés, mi egymást oly nehezen 
értjük meg.

A szövetkezetek ’egalább össze
hoznak bennünket ideig-óráig egy 
közös cél érdekében.

Ki tudja, hogy ez a körülmény 
nem-e fog idővel bő gyümölcsöket 
érlelni ?

Ideiglenes borkimérők
és a dalünnepély.

Régi szokás az már a kisebb szőlő
birtokosok közt, hogy ha borkészletükön 
idejekorán nem tudnak túladni, hát kimé 
rési engedélyért folyamodnak, kidugják a 
cégért és kimérik bortermésüket.

A városi hatóságok méltányossági 
szempontból soha nem gördítettek aka 
dályl az ilyen kimérési engedélyek elé, 
annak tudatában, hogy addigra, míg a 
termelők kérelme az illetékes pénzügy
igazgatóságot megjárja, termésükön már 
jobbara túladnak, vagy ha nem is mérték 
még mind ki termésüket az engedély meg
érkeztéig, hát csakhamar vége csurog an
nak, mert hisz az olcsón vásárolni sze
rető közönség csakhamar megemészti a 
készletet.

Jótétemény az ilyen eljárás a terme 
lőre és a vevőközönségre. De hasznot haj
tott az fogyasztási adók címén a város 
nak és az államnak is.

Az ily kimérő „olcsó Jánosok“ száma 
a közelmúltban nagyon megcsappant ; 
most azonban, hogy az országos dalos 
ünnep közeledte nagy port ver föl, mint 
illetékes helyről értesülünk, miként nyári 
langyos meleg eső után a gomba, nyakra- 
főre szaporodik azok száma, akik kimé 
rési engedélyre aspirálnak. A dalosünnep 
tartama alatt akarnák eladni sokan eddig 
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értékesíteni nem birt boraikat a városunkba 
ezrével özönlendő vendégeknek

Ha az aspiránsok szándékukra me
hetnének, ugyan szépen néznénk ki, na
gyon szép panoráma tárulna a vendégek 
elé. Ugyan rnit gondolnának rólunk a sok 
korcsrnacégér s efele reklamirások „saját 
termésű bor literje 16—22 kr.u stb láttára. 
Reánk nézve bizonyára nem valami ked
vező véleményt keltene vendégeinkben a 
sok borkimérés.

Mi nem vagyunk semmiben sem 
ellene az egészséges versenynek. Minden
kor helyén valónak tartottuk és tartjuk 
azt, ha a polgárok versenyre kelnek áruik 
értékesítésében. Azt azonban, hogy egyes 
alkalomszerű esetekben hajánál fogva rán- 
cigálják elő az üzleti versenyrekelést, sem 
észszerűnek, sem célirányosnak nem vél
jük. Ezért a leghatározottabban tiltakozunk 
az ellen, hogy a dalosünnep alkalmából a 
korcsmák, kimérések száma s aporittas 
sék. Tiltakozunk azért, mert városunk jó 
hírneve, érdeke kívánja ezt legelső sor 
bán t llünk. Tiltakozunk azért is, mivel 
elejét akarjuk venni ez által annak, hogy 
holmi silány folyadékoknak valószínű ki 
mérésé által, a kecskeméti homoki bor jó 
hírneve csorbát szenvedjen. Elvárjuk a 
dalosünnep intézőbizottságától, miszerint 
oda fog törekedni, hogy a d Uosünnep 
tartamára uj ilalkimérési engedélyek ki 
ne adassanak, szóval, hogy ideiglenes 
borkimérő helyek ne létesüljenek.

Kik jönnek a dalünnepre.
Budapesti < Visszhang Férfidalegylet.»

Minké Béla diszelnök, Szalay János 
tiszteletbeli elnök, O.mosi József elnök, 
Brünner Ignác, Früstük József, Keller 
Sándor karnagy, Nikics Gyula alelnök, 
Precklik Pál titkár, Busy József gazda, 
Fellner Gyula, Bálint Mózes, Földessy 
Ernő, Früstük Rez8ö, Früstük János, 
Früstük G^/a. Koperec Sándor, Gebhardt 
János, Nlku Jó/sef, Pajonk Kázmér, Tó
biás Ferenc, Holfmar,n Ferenc, Juhász 
Gábor, Patay Alfonz, Vagfv István, Pa- 
nyik Károly, Kertész Mór, Fodor Sándor, 
Gersik Gyula, Tépold Sándor, Hofmann 
Lajos, Hornos Péter, Machó Lajos.

Ceglédi Ipartestület Dalkar.
Farkas László, Kádas János, Cseh 

István, Csőre János, Papp János, Úri 
Kovács József, Hermán Tamás jegyző, 
Rtjkort Mihály, Hanc Benő, Molnár Sá 
muel, Udvardi Gyula szertárnok, Kovács 
Kálmán, ifj. Kupán L íjos, Bálint Pál, 
Bíró Sándor, id. öcsay Mihály, Bálint 
József, Bálint Járna, Bognár Karoly, 
Práger János, Ürögdi Sándor, Hartyáni 
László, ifj. Szij Gyula, Laszip Árpád, 
Gazdag Sándor, Búzás András, Szabó 
Gyula, Hartyáni Pál, Szalisznyó , Pál, 
Hornyák József, Ecser István, ifj. Ocsai 
Mihály, Túró Sándor, Farkas Benő, Győré 
Károly, Mo’nár József, Horváth István, 
Némedy György igazgató.

Ceglédi Városi Dalárda.
Ifj. Takács József ügyvivő alelnök, 

Mihó E'iiő I. karnagy, Kis/el János II, 
karnagy, Végh Károly ti kár, Dobos Fe
renc pénztárnok, Tisza völgyi Miklós jegy
ző, Sudik Károly karnagy, Borsós Sándor, 
Laszip Ferenc, Túri J ózsef, Udvardi Já
nos, Igaz József, Csizmád? István, Vida 
Mihály, Taracsák István, Zoltán Zsig 
mond, Andrási Benő, Bakosi Sándor, 
Bognár Sándor, C'izmadi János, Ócsay 
János, Szalonlay Ferenc. Stift Ármin, 
Tóth Sándor, Nagy Lajos, Huszicska 

Gyula, Lukács Ferenc, Mezei Béla, Tóth 
András, Pap László, Furulyás Sándor, 
Gyura Zsigmond, Herceg Ármin, Mérges 
Imre, Steinfeld Aladár, Hornyák Jenő, 
Hörömpö Jó nos, Raffay Lajos, Ben ke 
Andor, Tóth Gyula.

NAPI HÍREK

A bortörvény népies ismertetése.
Darányi földmivelésügyi miniszter 

ismét egy hasznos kis könyvecskével 
szaporította a földmivelésügyi minisztérium 
népszerű kiadványainak számát. Az 1908. 
évi XLVII. törvénycikk, vagyis az uj 
bortörvény, immár ez év január 1 nap
jával életbelépett, mégis a legjobban 
érdekelt magyar szőlőbirtokosok lég- 
nagyobbrésze máig is alig vesz róla más
ként tudomást, minthogy tudomásul veszi, 
hogy valamiféle uj bortörvényt alkotott a 
törvény hozás, de hogy ahhoz miként és 
hogyan alkalmazkodjék, az iránt majd 
csak akkor kezd érdeklődni, ha már az 
eljáró hatóságokkal kezd meggyűlni 
a baja

Persze ez a körülmény majd uj I 
anyagot fog szolgáltatni arra, hogy a I 
maradi gondolkodású szőlőbirtokos a kor
mányt szidhassa, pedig országos szem
pontból az ilyen gazdának egyáltalán 
nem h sz igaza, mert az uj bortörvényt ' 
igazán a legbecsületesebb gondolkodású • 
és az ország bortermelése érdekeit szí- . 
vükön hordozó szőlőtermelői hozzájárulá- I 
sával alkotta meg a törvény hozás Darányi 
javaslatai alapján, aki most gondoskodott I 
arról is, hogy a törvény és a vonatkozó , 
végrehajtási rendelet a legvilágosabban ' 
megírt módon s igazán mindenki által 
hozzáférhető módon és alakban jusson az 
érdekeltek és érdeklődők kezeihez.

Magára vessen hát az a bortermelő, 
akv ezután is a „tőrvény nem ismerésé
vel * próbál védekezni, mert a földmive- 
lésügyi minisztérium által kiadott „Az uj 
bortörvény kiskátéja" című, mintegy 
184 lapra térj* dő művecske átolvasása 
egyszerűen megsemmisíti az ez iránju 
védekezést, még akkor is, ha valaki azt 
egyáltalán elfogadni is megkísérelné.

Ez a tartalmas kis törvénymagya 
rázat könnyen megérthető stílusban is
merteti a bortörvénynek s a bortörvény 
végrehajtására vonatkozó rendeleteknek 
mindazon rendelkezéseit, amelyek a szőlő- ■ 
gazdákat, valamint a bor adásvételével | 
foglalkozókat érdekli. A kérdés és felelő- 1 
tökben megirt könyv betűrendes tárgy 
mutatóval van ellátva, melynek alapján 
bárki könnyen megtalálhatja a választ 
arra, amit tudni kíván. Ára 20 fillér. — 
Lelkészek, községi jegyzők, tanítók, vala
mint kis szőlősgazdák azonban ingyen 
kaphatják meg, ha eziránt a iu. kir. 
földmivelésügy i minisztérium köny vtárá 
hoz, akár levelezőlapon is, fordulnak.

<•»
Kecskemét, julius 16

— A Városi Dalarda zaszloszentelese. 
A Kecskeméti Városi Dalárda serényen 
készül a dalünnepségekkel egybekötött 
zászlószentolési ü inepélyére. A dalárda 
minden egyes tagja vas szorgalmat fejt 
ki. hogy az ünnepség lefolyása, mint az 
ünnepélyen előadott karénekek a dalver
seny fénypontját képezzék. Bizonyára nem 
lesz érdektelen annak megemlítése, hogy 
a dalárda remek, művészies kiálltását 
Vaczke Rezső székesfővárosi tanár egye 
nesen a Dalárda felkérésére tervezte s a 
kivitellel a Jópászlor szeleteiéről nevezett 
„Miasszonyunk" angersi kongregációja 
óbudai zárdájaakésziti.

— Repülőgép szarnyak nélkül. Lipunk 
felelős szerkesztője, aki szabadságát a vá
roson kívül élvezi, egy föltűnést keltő cik 
kot közöl a Pesti Hírlap mai számában a 
szárny ak nélkül való repülőgépről, amelyre 
vonatkozólag csak a minap írták a lapok, 
hogy egy amerikai mérnök a centrifuga 
lis erő fölhasználásával oldotta meg a 
szárnyak és ba.lon nélküli repülőgépet. 
Hajdú József cikkében kifejti, hogy az 
ilyen rendszerű gépet ő a robbanó anya
gok explosiójánál töllépő egyoldalú nyo
mások fölhasználásával tervezi már egy 
év óta. A szárnyak nélküli repülő gép esz
méjében az amerikai mérnök tehát őt 
megelőzte, a kiviteli módozat uj és eredeti 
megoldásában azonban nem. A nagyjelen 
tőségű és nagy horderejű találmányról 
szóló fellűnéet keltő cikket lapunk vasár
napi számában közölni fogjuk

— A városi bank ellen Kassa városa 
állást foglalt a dr. Halász oiszággy ülési 
képviselő által tervezett s a „Kecskeméti 
Lapok “ bán egész részletességgel ismer
tetett városi bank ellen, még pedig azon 
okból, mert ez a bank sem lenne más, 
mint aminők a jelenlegi kartellben álló 
fővárosi bankok. Most — mint értesülünk 
— Arad városának sem kell ez a bank, 
mert az ottani polgármester véleménye 
szerint Arad városa csak az ecetben já- 
lulhat hozzá az alapításához, ha a városi 
bank nemcsak a városok jövőbeli hitel
igényeit elégítik ki, hanem az eddigi 
adósságok konvertálását is elősegítene, 
ehhez pedig kevés a 10,000 000 korona 
alaptőke. — Kassa szab. kir. város állás
foglalását ma egy átiratban tudomására 
hozta városunknak s igy a legközelebbi 
törvény hatósági közgy ülésen bizony ára 
nálunk is előveszik Halász dr városi 
bankjának ügyét.

— Hajdumegye a papi vagyonert. 
Hajduvármegye mozgalmat indított a sze
kularizáció keresztülvitele érdekében és 
feliratot intézett az országgyűléshez. A 
megye alispánja a feliratot pártolás végett 
ma városunknak is megküldötte.

— A hitközségi választó honpolgarsaga 
Andrássy Gyula gróf belügy miniszter ren
deletileg kimondotta, hogy a külföldről 
bevándorolt izraeliták mindaddig, mig ma
gyar honpolgárságot nem szereznek, hit
községi ügyek vezetésében sem részt nem 
vehetnek, sem választói joguk nincsen, 
még akkor se, ha a hitközségi adót — 
megfizetik.

— Itt a nyár Ha hinni lehet a je
leknek, úgy valószínűleg megszűnt a 
medardi negyvennapos kellemetlen idő
járás. Csütörtöktől kezdve már érezünk 
valami csekély meleget, ami az igazi 
nyár közeledtét sejteti. Ha bekövetkeznek 
a nagy m*leg napok, akkor a barack is 
érni fog még pedig oly hirtelen, hogy 
lehet készíteni a szüretelő kádat.

— A gyümölcspiac A mai gy ümölcs
piac árai érdekes jelenségről teltek bi
zonyságot. Ma eladásra szánt rengeteg 
gyümölcs dacára az árak minden egyes 
gyümölcsfajnál emelkedést mutatnak Így a 
barack 14 koronáért, a tüköralma 40 ko
ronáért, vajalma 14 koronáért, körte 12 
koronáért, a nagy ringló pedig 60 koro
náért kelt métermázsánkint. A kedvező 
jelenség oka pedig az, hogy ma már re- 
rnekebbnél remekebb egészséges gyümölcs 
került a piacra.

— Dr. Fritz Imre ügyvéd 
értesíti a jogkereső közönséget, hogy’ 

; ügyvédi irodáját V. tized, Klapka utca 
, 171. sz. alatt a volt Deák-, jelenleg 
i Gonda féle házban nyitotta meg.

15,000 darab új és hasznúit gabonás ZSák eladó
Hosentan A. czégnél, Nagy-halasi-útca 14. sz. Telefon 16, 85,135.
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— A csendörseg mint közegészség
ügyi felügyelő. A belügyi es honvédelmi 
miniszterek a csendőrség hatáskörének a 
kiterjesztését tervezik még pedig a köz
egészségügyi törvények ellenőrzésére. így 
pl. a portyázó csendőrségnek kötelessé
gévé tennék hogy a vidéki házak belsejét 
rendszeresen vizsgálja. A csendőrség, ha 
valami hiányt tapasztalna, a községi elől 
járóságot fogja fölhívni a bajok meg
szüntetésére. Ez a terv kétségkívül na
gyon helyes. Egytől tartunk azonban s 
ez az, hogy annyira igénybe lesz véve 
lassacskán a csendörseg, miszerint félő, 
hogy feladatának meg fog felelhetni s 
akkor vége lesz ennek a kiváló magyar 
intézménynek, amely ez időszerint parat 
lan a maga nemeben s minden tekintet
ben messze fölötte áll a rendőrségnek, 
főleg a vidékieknek

— Nyári korcsolyázó ünnep. Mint 
értesülünk, a dobsinai jégbarlangban, 
hazánk e páratlan természeti nevezetes
ségű helyén ez év julius hó 25-én vasár
nap tartják meg a szokásos nyári kor
csolya-ünnepet hangversennyel egybe 
kötve, amidőn is a jégbarlangban levő 
feneketlen „pokol* üreget áthidaló vas 
hidat ünnepélyesen megnyitják A félel
metes üreg, villamos ivlámpákkal kivilá
gítva, nem mindennapi látványt fog nyúj
tani. A nyári korcsolya-ünnepélyre a 
városligeti nagy jégpálya műkorcsolyázói 
közül is többen felrándulnak Dezső Art- 
hur bajnok vezetésével. A korcsolya
ünnepély érdekességét nagyban emeli az 
a körülmény, hogy Bazilidesz Manci kis
asszonyt, a budapesti Opera énekiskolá
jának kiváló növendékét közreműködésre 
felkérte a jégünnepély rendezősége. — 
Bazilidesz Manci a jégbarlang pompás 
akusztikájú nagyterméban cigányzene
kísérettel magyar dalokat ad elő. A jég 
ünnepély iránt általános az érdeklődés. 
— A hirt szívesen közöljük a verseny 
rendezőbizottságának kérelmére, de hogy 
nálunk foganatja is legyen a reklámnak, 
arra nézve semmiféle garanciát sem nyújt
hatunk. Ha azonban a résztvevősre akadna 
vállalkozó, szerkesztőségünk liszteletje 
gyét szívesen átadjuk a jégünnepélyre 
elutazni szándékozó „egy* urnák.

— Mezögazdasagban alkalmazott ipa 
rosok minősítésé. Felmerült esetből kifo
lyólag elvi jelentőségű határozatban ki 
mondta a földmivelésügyi miniszter, hogy 
kizárólag a gazdaság részére dolgozó sze 
gődményes iparos, gazdasági cselédnek 
tekintendő és az ipartörvény rendelkezé
sei alá nem esik Az általa alkalmazott 
segédmunkások sem iparossegédeknek, 
sem iparostanoncoknak nem tekinthetők.

Husvizsgálat. Koszorú L íjos m. 
kir. állatorvos ma husvizsgáh.tot tartott 
a mészárosok és hentesek üzleteiben s 
több Helyen ismét romlott húst talált. 
A húst a rendőrség megsemmisítette s 
megindította az eljárást a lelkiismeretlen 
mészárosok ellen.

— Barát keselyű. C»ak a mai szá 
munkban említettük, hogy Félegyházán 
egy fehér fecskét lőttek s ma egy újabb 
szép (‘lég ritka példány, barát keselyű 
(vultus rnonachus) kei ült terítékre Nagy
kőrösön, Kecskemét mellett, illetve hatá
rában. Ezt a hatalmas állatot ifj Czéne 
István lőtte és küldötte el Kecskemétre 
kitömés végett. Szárnya kiterjesztve két 
méter és 68 centi. Az alföldön elég ritka
ság. Régente, amikor a lakosság az el
hullott állatokat kint hagyta a földeken, 
elég sűrűn lehetett látni, mert majdnem 
kizárólag döggel élnek, amelyet képesek 

bőröstül mindenestül megenni, sőt még 
az állat csontjával is elbánnak. Amióta 
az elhullott jószág elföldelését elrendelték, a 
keselyű minden faja nagyon megfogyott 
az ogész országban. De ugylátszik Kőrö
sön még van.

— Háztelek az árvahaz mellett, gyö
nyörű fekvésű, négyszáz négyszögöl, ked
vező fizetési feltételek mellett, jutányosán 
eladó. — Cim a kiadóhivatalban.

— A hamis mérlegek. A Kecskeméti 
Lapok több Ízben ismertette már a gyü
mölcspiac mizériáit, főképen pedig a 
gyümölcs lemérésére használt mérleggel 
történő visszaéléseket. Mint említettük, 
az állami mértékhitelesítő hivatal nem 
hagyta figyelmen kívül a Kecskeméti 
Lapokban szóvá tett mizériákat s vasár 
nap óta egyik hivatalnoka (s nem a mér* 
ték hitelesítő vezetője) Seidner Ab.dár 
mindennap vizsgálja a mérlegeket. Ma 
azután — mint egyik rendőri jelentésben 
olvassuk — újabb manipulációt derített 
ki. A zsibpiacon ugyanis egész vásár ala
kult a hamis mérlegek eladására, amelyek 
a vásárló hasznára s az eladó kárára 
vannak berendezve. A mértékeket vizs 
gáió hivatalnok egész csomó ilyen mér
leget kobozott el s a vizsgálat meginditá 
sát kérte azok ellen, akik a zsibpiaci 
mérlegeket terjesztik.

— A magyarorszagi cipész es csizma
dia munkások es munkasnók szakegyesüle- 
tének kecskeméti csoportja augusztus hó 
1 én, az összvigalmi bizottság közremü 
ködösével, a városi „Vigadó* nagyterűié 
ben, zártkörű nyári táncmulatságot ren
dez, melyre ezúton is tisztelettel meghívja 
a nagyérdemű közönséget a Rendezőség. 
Belépti dij : személyenként 1 korona. Csa 
Iádjegy 2 korona 40 fillér. — Meghívók 
a napokban lesznek kibocsájtva.

— Az ügyetlenség áldozata címen 
lapunk is megírta tegnap, hogy Varga 
Zsigmond 18 éves kocsist szecskahordás 
közben hasbaiugta a lo. Vargát sérülései 
vei a kórházba szállították, ahol állapota 
annyira rosszabbodott, hogy az éjszaka 
óriási kínok között belehalt a sérüléseibe. 
A rendőrség értesítésére a kir. ügyészség 
kiküldöttei előtt a holttestet fölboncolták 
és megállapították, hogy Varga halálát 
belső elvérzés idézte elő. — Holnap 
temetik el.

— Piaci árjegyzék. 1909. évi julius 
16-ik napján. Tisztabuza 29 00—31*00. Kél 
szer 23 00-24*00. Rozs 19*40—19*20. Árpa 
15 00 — 15 60 Zab 18 60—19*00 Tengeri 
Kecskeméti 16 20—16 60. Tengeri bánáti 
1600—16*60 Köles 17 00—1800. Krumpli 
4 00—5 00. Széna 8 60—9 00. Szalma 6 00 
7 00 Szalonna kilója 152—160

Kecskeméti Varieté Színház 
az „OTTHON" kerthelyiségében 

Igazgató: TFetfer Jaquet.

Ma, szombaton és a következő napokon 
fellepte az egézs újonnan szerződtetett tagoknak

Erdélyi Ferike soubrette.
Ernesto Felden átváltozó művész. 

Törley Irén cabaret művésznő.
Roland Róbert humorista és hang

szer utánzó.
Harrison Anni angol énekes és táncosnő.

Lúgosai Ferencz komikus
Yaeca-Yoeeo japán bűvész csoda

Kezclete poxit’ba.xx S és fél éralcor. 
HELYÁRAK:

I korona. Fenntartott hely I kor. 50 fillér

Szerelmi vígjáték.
Szökés párosán.

Az erkölcs vasketrecéből menekülő 
szerelem utján vér csöpög a rózsákról, a 
fülemüle csattogását sűrűn elnyomja a 
pisztolydörrenés, halálhörgés, az utmen’i 
csalitban vérbefagyott, jéghideg fiatal tes 
tek alusznak örök álmatlan álmot. Mu 
togalni való ritkaság számba megy az a 
fiatal emberpár, akik megjárván ezt az 
utat, a rózsáknak csak az illatát érezték, 
csak a fülemüle édes szavát hallották, a 
csalitban egymást átölelve szerelmes ál
mokat álmodtak. Két gyerekember. A fiú 
ajig tizenkilenc éves,’a lányka annyi se! 
És ime, a szülői tilalom elől nem a ha
lálba, hanem egy csöndes falucskába me
nekülnek. Mikor aztán fogytán a pénzecs
kéjük, folytatják a csókolódzást — hi
telbe Mikor végül az ingyenes hazauta
zásban megakadályozza őket a • rendőr, 
jókedvvel leplezik le magukat és bizalom
mal várják hazulról az öregek hivó sza
vát : „Gyertek haza gyerekei, minden 
meg van bocsátva !*

Annyi véres, dráma közt végre egy 
derűs vígjáték! Es ez a szerelem méltó 
kísérete A szerelem az élet forrása, nem 
lehet hát természetes, nem lehet hát he
lyénvaló, hogy annyian halálos mérget 
isznak belőle. Végzetes hibának kell itt 
lennie. Nem a forrásban, hanem a kör
nyezetben. Arra a fiatal párra, amelyik a 
forráshoz a kerítésen keresztül jutott 
ugyan, de nem mérget, hanem életet ivott 
belőle, én sehogyse tudok haragudni. 
Sőt! Szeretném neki megmondani, hogy 
félrelépésével, öntudatlanul bár, mentő 
fényt gyújtott a boldogtalan szerelem sö
tétségében, amely fény nem egy fiatal 
életet fog kivezetni a halál örvényéből.

A jövőtől nem féltem a kis hősnőt. 
Mert aki az árkot ilyen mosolyogva ug
rotta át, annak bizonyára az ut apró 
rögei már nem fogják a lábát kitörni. 
Igaz ugyan, hogy a nagyképü erkölcsnek 
csak a halottak számára vannak raktáron 
krokodil könnyei, mig az élők számára 
követ szorongat a markában, de azért az 
ő bájos kalandjuk ^ok ifjú szivet dobog
tatott meg titokban, sok megtört szemben 
gyújtotta meg az emlékezés fényét, meg 
hát vagyunk jó nehányan mi is, akiknek 
mindig sokkal kedvesebb zene lesz a 
csókcsattanás és szerelmes suttogás, mint 
a pisztolydörrenés és a halálhörgés.

S a fi ital pár története sokáig példa 
lesz egyik szomszédos nagy városban.

Tudomásul.
A „Kecskeméti Lapok" és az „Alföldi 

Híradó* folyo hó 14 iki számában két nyi
latkozat jelent meg a „Kecskeméti Sajtó 
szövetség* választott bíróságának dönté 
seként. Kijelentem, hogy a II számú nyi
latkozat, mely Roller Ferenc és Tömöri 
Jenő ügyére vonatkozik, tévedésből idő- 
előtt került nyilvánosságra, mert ez az 
ügy még folyamatban van s igy ezen 
nyilatkozat ebben a formájában ezidő sze
rint tárgytalan. A választott bíróság
nak ez ügyben hozandó határozata, ille
tőleg döntése, annak idején nyilvános
ságra fog hozatni.

Kecskemét, 1909. julius 16.

Eöhös Nagy Imre 
a sajtósiövetség h. elnöke.

Cséplő-szén Koksz Felvágott fa
4; korona 4- korona fillér 2 korona 20 fillér

métermázsái a — házhoz szállítva, — kölcsön. sesÁkok is mindenkor kaphatók
Rosenbaum A.;eégnél, Nagyhalasi-iltea‘14. sz. Telefonszám: 16,85, 135.
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Elismert óriási gyümölcsű ananászszamóczáim 
szétküldése megkezdődött. 9496

Gyűjteményem csak a legfinomabb, legillatosabb s legnagyobb gyümölcsű 
fajtákat tartalmazza, a melyek mindenütt osztatlan elismerésre talaltak. 

Ajánlok fiatal, erőteljes növényeket:
1 gyűjtemény 100 darab 10 legfinomabb fajtában 6 korona 50 fillér.
1 gyűjtemény 500 darab 25 legfinomabb fajtában 20 korona — fillér.
I gyűjtemény 1000 darab 25 legfinomabb fajtában 38 korona — fillér.

Csomagolással és bérmentesítéssel együtt, a Monarchia minden helyére: 

Mühlc Árpád kertészeti telep Temesvár, 
=±= A rpád.telep.

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Dr. Hegedűs Ferenc ügyvédi irodáját, 

mely eddig
VH. t., Csongrádi-nagy-utca 1. sz. a. 
a Bódogh-féle gyógyszertárral egy 

épületben volt,
V-ik tized, Lakatos-utca 107. számú 

házába, 9400

a Leszámítoló Bank palotája szom
szédságába helyezte át.

Idősebb úri nő mellé 
egy idó'sebb ápoló- és 

házvezetőnőt keresek.
Cím 9489

G. Fekete Mihály könyvkcreskedeseben 
megtudható.

i

I

28 év óta fennálló
jó forgalmú 9490

fűszer- és vegyes
kereskedésemet házzal együtt 
— kedvező fizetési feltételekkel — 
nagyobb vállalkozásom miatt, azonnal 

eladom.
Francsek József Kecskemét.

Hét jó családból való
r

Kézmárszky Károly
V V

kocsigyártó kárpitosnál, 9474 
VIII. tized, Nagyhalasi-utca 23. szám.

i

Széneladás és kölcsön zsák. 
Tisztelettel értesítem a t. csépeltető 
gazdaközönséget, hogy a c s e p 1 é s i 
idényre állandóan raktáron tartok 
nagy mennyiségű elsőicndú 

porosz szenet 
és egeszen. nj gabonás 

kölcsönzsákokat.
Úgy a jó szenet, mint a gabonás köl 
csönzsákokat nálam lehet a legolCSöbban 

beszerezni.
Szives pártfogást kérve, vagyok 

tisztelettel:

rnéwz-, fa- és szénkereskedő, V. tized, 151.

Eladó ház
Vago László foerdész Jókai-utca 185. 
Számú háza elacló- Értekezni lehet 
vasárnap délelőttönként özvegy Vágó 
Lászlónéval, — esetleg Farkas Ignác 
gyógyszereszszel bármikor. 9404

ItíT Eladó

ház és II alom.
II. tized, Losonczy-utca 53. számú 

*>> és a Vágó téren levő jó
forgalmú száraz-xxx^loxxa. 
€51íXCl.<>* Értekezhetni özvegy 
Muraközy Palnéval, Vásári-nagy-utcza 
119. szám, vagy pedig Sárközy Ferenc 
könyvkötővel. 9405

Első Kecskeméti Bútoriparosok Arúraktára
Nagykörösi-utca 13. mint szövetkezet, Kecskeméten. Nagykörösi utca 13.

Állandó nagy raktár

saját készítésű asztalos és kárpitos bútorokból.

Friss falusi irósvaj 
kilója 1 frt 20 kr., groier sajt 
80 kr., finom liptói túró 85 kr.

Gonda Izidor
fűszer keres kedésében.

Ugyanott két darab kétszárnyú modern
olcsón eladó. 9356

e

Teljes lakberendezések, 
szalongarniturák, ebédlő-, hálószoba- és konyha
berendezések. Képek es tükrök nagy választékban

INT Vidéki megrendeléseket elfogadunk. “WB

Hitelképes vevőknek adunk részletfizetésre is.
I

Eladó báz.
A III tized, Jókai-utca 211. sz. HÁZ, 
mely all 4 utcai es 1 udvari szobából, 
mellékhelyiségekkel, kedvező feltételek 
mellett ELADÓ. Értekezni lehet a tu

Meghívásra megbízottunkat kiküldjük lajdonossal ugyanott. 9431

Kecskemét és vidékén leunnujobb gazdasági gépgyár és gépniklár. Olcsó gyári árak, kedvező fizetési feltételek. £
Városi raktar: Rákóczi ut Leszamitolo-Bank palota, az uj törvényszék átelleneben. Raktár telefon 169. £

Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 
lavitott C8ÓplÖgép6k, jótállás mellett, 
igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb Kühne Cultivátorok, 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli 

kapálásra

•••••••••• Tiszta elsőrendű gépolai kapható a gépgyár városi raktárában. ••••••••••

• A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Részvénytársaság •
2 I......................................   ...V . . ..........  •

£ Gyári telefon 163.

J Kanalas Melichár rendszerű, páro 

£ sorú vetögépek, a legerősebb 
£ minőségben, legolcsóbban kaphatók.

Valódi Vermorel permetezőle
d a legolcsóbban kaphatók. — A híres

Colombus permetezők kizárólag itt
H kaphatók. Malmok,szeszgyárakberen- 

dezése. Mindennemű gépek javítása._______

J Permetező javítások 1 és 2 koronáért a városi i
Vas- és fémöntés. Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk. •••••••••

szinten itt Issiplxeitólz. a 

raktárban azonnal eszközöltetnek. J

Nyoma’űtt a kla.’ótalajdonoe: Első Kocakemét: üirlapkiadó- éa Nyotnda-Részvénytáraasáiz könyvnyomdájában.




